
 

Постановление Правительства Самарской области от 18 мая 2021 г. N 
299 

"О внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 
27.11.2013 N 684 "Об утверждении государственной программы Самарской области 

"Развитие жилищного строительства в Самарской области" до 2024 года" 
  
В соответствии с пунктом 14 части 2 статьи 18 Закона Самарской области "Об 

областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов", 
распоряжением Правительства Самарской области от 06.04.2020 N 125-р "Об 
утверждении Порядка принятия Правительством Самарской области решений о внесении 
изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета в соответствии с частью 1 
статьи 9 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 
году" и решений, предусмотренных пунктом 14 части 2 статьи 18 Закона Самарской 
области "Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" в 
целях повышения эффективности использования бюджетных средств Правительство 
Самарской области постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Самарской области от 27.11.2013 N 684 
"Об утверждении государственной программы Самарской области "Развитие жилищного 
строительства в Самарской области" до 2024 года" следующие изменения: 

в государственной программе Самарской области "Развитие жилищного 
строительства в Самарской области" до 2024 года (далее - Государственная программа): 

в паспорте Государственной программы: 
в разделе "Объемы бюджетных ассигнований Государственной программы": 
в абзаце первом сумму "155 311 739,043" заменить суммой "156 507 545,654"; 
в абзаце седьмом сумму "9 067 798,326" заменить суммой "10 263 604,937"; 
в абзаце восьмом сумму "5 969 662,925" заменить суммой "7 165 469,536"; 
в абзаце двенадцатом сумму "9 108 098,826" заменить суммой "10 303 905,437"; 
в абзаце десятом раздела "Результаты реализации Государственной программы, II 

этап" цифры "1 818" заменить цифрами "2 598"; 
в разделе 6 "Информация о ресурсном обеспечении Государственной программы" 

текста Государственной программы: 
в абзаце десятом сумму "155 311 739,043" заменить суммой "156 507 545,654"; 
в абзаце двенадцатом сумму "9 067 798,326" заменить суммой "10 263 604,937"; 
в абзаце тринадцатом сумму "160 131 983,086" заменить суммой "161 327 789,697"; 
в подпрограмме "Стимулирование жилищного строительства, в том числе 

строительства стандартного жилья, в Самарской области" (далее - Подпрограмма 1): 
в приложении 8 к Подпрограмме 1: 
пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания: 
"Документы на перечисление субсидии представляются в министерство не позднее 1-

го числа месяца, следующего за отчетным; за декабрь текущего финансового года - не 
позднее 15 декабря текущего финансового года."; 

в пункте 17: 
в абзаце пятом слова "30 процентов от суммы соответствующего денежного 

обязательства" заменить словами "размера, установленного Правительством Российской 
Федерации"; 

абзац девятый изложить в следующей редакции: 
"Документы на перечисление субсидии представляются в министерство не позднее 1-

го числа месяца, следующего за отчетным, но не позднее 10 ноября текущего 
финансового года."; 

в приложении 10 к Подпрограмме 1: 
пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания: 



"Документы на перечисление субсидии представляются в министерство не позднее 1-
го числа месяца, следующего за отчетным; за декабрь текущего финансового года - не 
позднее 15 декабря текущего финансового года."; 

в пункте 17: 
в абзаце пятом слова "30 процентов от суммы соответствующего денежного 

обязательства" заменить словами "размера, установленного Правительством Российской 
Федерации"; 

абзац девятый изложить в следующей редакции: 
"Документы на перечисление субсидии представляются в министерство не позднее 1-

го числа месяца, следующего за отчетным, но не позднее 10 ноября текущего 
финансового года."; 

в приложении 25 к Подпрограмме 1: 
в абзаце пятом пункта 16 слова "30 процентов от суммы соответствующего денежного 

обязательства" заменить словами "размера, установленного Правительством Российской 
Федерации"; 

в подпрограмме "Оказание государственной поддержки гражданам - участникам 
долевого строительства, пострадавшим от действий застройщиков" до 2023 года (далее - 
Подпрограмма 2): 

в паспорте Подпрограммы 2: 
в разделе "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы": 
в абзаце первом сумму "5 755 450,017" заменить суммой "6 951 256,628"; 
в абзаце третьем сумму "1 150 363,753" заменить суммой "2 346 170,364"; 
в абзаце первом раздела "Результаты реализации Подпрограммы, II этап" цифры "1 

818" заменить цифрами "2 598"; 
в тексте Подпрограммы 2: 
в разделе 5 "Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы": 
в абзаце втором сумму "5 755 450,017" заменить суммой "6 951 256,628"; 
в абзаце четвертом сумму "1 150 363,753" заменить суммой "2 346 170,364"; 
в абзаце шестом раздела 8 "Комплексная оценка эффективности реализации 

Подпрограммы" цифры "1 818" заменить цифрами "2 598"; 
приложение 1 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению; 
приложение 2 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению; 
пункты 1-4, строку "Всего по мероприятиям, финансируемым в рамках Подпрограммы 

5 " раздела "Подпрограмма "Стимулирование жилищного строительства, в том числе 
строительства стандартного жилья, в Самарской области" до 2024 года", пункты 1-7, 
строку "Итого по Подпрограмме 5 " раздела "Подпрограмма "Оказание государственной 
поддержки гражданам - участникам долевого строительства, пострадавшим от действий 
застройщиков" до 2023 года", пункт 3 раздела "Подпрограмма "Развитие ипотечного 
жилищного кредитования в Самарской области" до 2023 года", пункт 1, строку "Итого по 
Плану мероприятий 5 " раздела "План мероприятий, направленных на решение 
жилищных вопросов граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, в связи с 
наличием непредвиденных обстоятельств", пункт 1, строку "Итого по Плану мероприятий" 
раздела "План мероприятий, направленных на повышение эффективности мер 
градостроительного регулирования для целей жилищного строительства, обеспечение 
жилищного строительства земельными участками, снижение административных барьеров 
в строительстве, развитие некоммерческих форм жилищного строительства, в том числе 
жилищно-строительными кооперативами, до 2023 года", строки "Всего по 
Государственной программе 5 ", "Итого по Государственной программе с учетом 
мероприятий, реализуемых в рамках иных НПА 5 " приложения 13.1 к Государственной 
программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Установить, что изменение объемов финансирования отдельных действующих 
расходных обязательств Самарской области, предусмотренное настоящим 



постановлением, осуществляется за счет средств областного бюджета в пределах общих 
объемов бюджетных ассигнований, предусматриваемых в установленном порядке 
министерству строительства Самарской области на соответствующий финансовый год на 
реализацию мероприятий Государственной программы. 

3. Министерству строительства Самарской области совместно с министерством 
управления финансами Самарской области внести в установленном порядке изменения в 
сводную бюджетную роспись на 2022-2023 годы в целях перераспределения бюджетных 
ассигнований согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министерство 
строительства Самарской области. 

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
  
Первый вице-губернатор - 
председатель Правительства Самарской области 

В.В. Кудряшов 

  
Приложение 

к постановлению Правительства 
Самарской области 
от 18.05.2021 N 299 

  
Перечень 

тактических показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и 
итоги реализации подпрограммы "Оказание государственной поддержки гражданам 

- участникам долевого строительства, пострадавшим от действий застройщиков" 
до 2023 года государственной программы Самарской области "Развитие 
жилищного строительства в Самарской области" до 2024 года (далее - 

Подпрограмма) (II этап) 
  

N п/п 
Наименование цели, задачи, 
тактического показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Значение тактического 
показателя (индикатора) по 
годам 

Плановый период (прогноз) 

2021 2022 2023 

Цель: урегулирование ситуации в долевом строительстве на территории Самарской 
области 

Задача. Оказание поддержки гражданам - участникам долевого строительства, 
пострадавшим от действий застройщиков проблемных объектов, перечень которых 
утвержден постановлением Правительства Самарской области от 13.07.2011 N 329 

1. Количество граждан - участников 
долевого строительства и (или) 
пострадавших участников 
долевого строительства, права 
требования которых 
удовлетворены в результате 
реализации мероприятий 
Подпрограммы (по итогам года) 

человек 331 671 1 596 

  В том числе в соответствии с 
действующими объемами 
бюджетных ассигнований 

  331 671 1 594 

1.1. Количество участников долевого 
строительства, перед которыми 
исполнены обязательства по 

человек   524 1 254 



передаче жилых помещений либо 
которым выплачено возмещение в 
соответствии со статьей 13 
Федерального закона "О публично-
правовой компании по защите 
прав граждан - участников 
долевого строительства при 
несостоятельности (банкротстве) 
застройщиков и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации" * 

  В том числе в соответствии с 
действующими объемами 
бюджетных ассигнований 

    524 1 254 

2. Количество проблемных объектов, 
введенных в эксплуатацию, и (или) 
количество проблемных объектов, 
на которых права требования 
граждан - участников долевого 
строительства и (или) 
пострадавших участников 
долевого строительства 
удовлетворены в полном объеме в 
результате реализации 
мероприятий Подпрограммы (по 
итогам года) 

штук 7 9 3 

  В том числе в соответствии с 
действующими объемами 
бюджетных ассигнований 

  7 9 3 

  
* Тактический показатель (индикатор) не учитывается при расчете средней степени 

достижения тактических показателей (индикаторов) Подпрограммы и при расчете 
значения показателя эффективности реализации Подпрограммы за отчетный год. 

  
Приложение 2 

к постановлению Правительства 
Самарской области 
от 18.05.2021 N 299 

  
Перечень 

мероприятий подпрограммы "Оказание государственной поддержки гражданам 
- участникам долевого строительства, пострадавшим от действий застройщиков" 

до 2023 года государственной программы Самарской области "Развитие 
жилищного строительства в Самарской области" до 2024 года (далее - 

Подпрограмма) (II этап) 
  

N 
п/п 

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реали-
зации, 
годы 

Объем финансирования, тыс. рублей Тактический 
показатель 
(индикатор), 
характеризующий 
выполнение 
мероприятия 
(мероприятий) 

Итого по II 
этапу 

в том числе по годам 

2021 2022 2023 

Цель: урегулирование ситуации в долевом строительстве на территории Самарской области 

Задача. Оказание поддержки гражданам - участникам долевого строительства, пострадавшим от действий застройщиков проблемных 
объектов, перечень которых утвержден постановлением Правительства Самарской области от 13.07.2011 N 329 

1. Сбор необходимой Министерство 2021- В рамках текущей деятельности Показатель 



информации об 
объектах, их 
включение в 
перечень 
проблемных 
объектов, 
утвержденный 
постановлением 
Правительства 
Самарской 
области от 
13.07.2011 N 329, и 
исключение из 
него 

строительства 
Самарской 
области 

2023 (индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 

2. Деятельность 
межведомственной 
комиссии по 
урегулированию 
вопросов долевого 
строительства на 
территории 
Самарской 
области при 
Губернаторе 
Самарской 
области 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-
2023 

В рамках текущей деятельности Показатели 
(индикаторы), 
указанные в 
пунктах 1, 1.1 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 

3. Выплата денежной 
компенсации 
пострадавшим 
участникам 
долевого 
строительства 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-
2023 

494 124,893 1 268 090,361 68 465,912 218 400,811 Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 1 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 

  В том числе 
неиспользованный 
остаток прошлых 
лет 

60 832,192 60 832,192     

4. Предоставление 
субсидии в виде 
имущественного 
взноса Самарской 
области в 
имущество 
публично-правовой 
компании "Фонд 
защиты прав 
граждан - 
участников 
долевого 
строительства" 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-
2023 

1 513 267,317 
1 

281 437,000 404 498,500 901 281,500 Показатели 
(индикаторы), 
указанные в 
пунктах 1, 1.1 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 

  В том числе 
неиспользованный 
остаток прошлых 
лет 

    73 949,683 73 949,683       

5. Предоставление 
субсидии 
некоммерческой 
организации - 
фонду "Самарский 
региональный 
фонд защиты прав 
граждан - 
участников 
долевого 
строительства" на 
финансовое 
обеспечение 
деятельности 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-
2023 

85 873,024 35 409,282 25 231,871 25 231,871 Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 

6. Предоставление 
субсидии 
объединениям 
участников 
долевого 
строительства, 
новым 
застройщикам, 
конкурсному 
управляющему 
(внешнему 
управляющему) 
для завершения 
строительства и 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-
2022 

194 625,130 1 135 341,991 60 000,000   Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 



ввода проблемного 
объекта в 
эксплуатацию 

  В том числе 
неиспользованный 
остаток прошлых 
лет 

    716,861 716,861       

7. Предоставление 
субсидий из 
областного 
бюджета 
юридическим 
лицам (за 
исключением 
субсидий 
государственным 
(муниципальным) 
учреждениям) - 
производителям 
товаров, работ, 
услуг, 
осуществляющим 
свою деятельность 
на территории 
Самарской 
области, в целях 
финансового 
обеспечения 
затрат на 
проведение 
обследования 
технического 
состояния 
проблемного 
объекта, 
разработку 
проектной 
документации 
проблемного 
объекта и 
проведение в 
отношении нее 
государственной 
экспертизы 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021 43 280,000 43 280,000     Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 

8. Аудит 
документации, 
представляемой с 
целью оказания 
мер 
государственной 
поддержки, в том 
числе в рамках 
Закона Самарской 
области от 
08.07.2019 N 84-ГД 
"О мерах 
государственной 
поддержки 
участников 
долевого 
строительства и 
лиц, 
обеспечивающих 
удовлетворение 
прав требований 
участников 
долевого 
строительства, на 
территории 
Самарской 
области" 

  2021 3 000,000 3 000,000     Показатели 
(индикаторы), 
указанные в 
пунктах 1,1.1 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 

9. Предоставление 
субсидий из 
областного 
бюджета 
юридическим 
лицам (за 
исключением 
субсидий 
государственным 
(муниципальным) 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021 12 000,000 12 000,000     Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 



учреждениям) - 
производителям 
товаров, работ, 
услуг, 
осуществляющим 
свою деятельность 
на территории 
Самарской 
области, в целях 
возмещения затрат 
на проведение 
обследования 
технического 
состояния 
проблемного 
объекта, 
разработку 
проектной 
документации 
проблемного 
объекта и 
проведение в 
отношении нее 
государственной 
экспертизы 

10. Сбор необходимой 
информации об 
объектах, их 
включение в 
Единый реестр 
проблемных 
объектов (ЕРПО) и 
исключение из 
него 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-
2023 

В рамках текущей деятельности Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 

  Всего     2 346 170,364 
1 

778 558,634 558 196,283 1 144 
914,182 

  

  В том числе 
неиспользованный 
остаток прошлых 
лет 

    135 498,736 135 498,736       

  
1 В случае если по мероприятию имеется неиспользованный остаток средств 

прошлых лет, в графе "Всего" указываются значения, рассчитанные по формуле: 
  

V =

i= n

i= 1

∑Vn−

i= n

i= 1

∑On

, 
  

где: V - объем финансирования; 

Vn - финансирование мероприятия по годам; 

Оn - неиспользованный остаток средств по годам. 
  

Приложение 3 
к постановлению Правительства 

Самарской области 
от 18.05.2021 N 299 

  
Объемы 

финансирования мероприятий государственной программы Самарской области 
"Развитие жилищного строительства в Самарской области" до 2024 года в разрезе 
подпрограмм, иных программ, а также планов мероприятий, входящих в ее состав 

(II этап) 
  



N 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реализации
, годы 

Объем финансирования по годам, тыс. рублей (II 
этап) 

Тактический 
показатель 
(индикатор), 
характеризующи
й выполнение 
мероприятия 
(мероприятий) 

2021 2022 2023 2024 
Всего 
по II 
этапу 

Подпрограмма "Стимулирование жилищного строительства, в том числе строительства стандартного жилья, в Самарской области" 
до 2024 года (далее - Подпрограмма 1) 

1. Предоставление 
субсидий за счет 
средств 
областного 
бюджета 
юридическим 
лицам - 
производителям 
работ, услуг в 
сфере жилищного 
строительства в 
целях 
стимулирования 
жилищного 
строительства на 
территории 
Самарской 
области путем 
возмещения 
понесенных ими 
затрат в связи с 
выполнением 
работ, оказанием 
услуг по 
строительству 
жилых домов 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021 20 
000,00
0 

      20 
000,00
0 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 1 
приложения 2.1 к 
Подпрограмме 

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 

    20 
000,00
0 

      20 
000,00
0 

  

2. Предоставление 
субсидий 
некоммерческим 
организациям, не 
являющимся 
государственным
и 
(муниципальными
) учреждениями, 
на 
финансирование 
их текущей 
деятельности 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021 79 
592,68
5 

      79 
592,68
5 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 2.1 к 
Подпрограмме 

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 

    79 
592,68
5 

      79 
592,68
5 

  

3. Предоставление 
субсидий 
местным 
бюджетам на 
создание 
социальной, 
транспортной и 
коммунальной 
инфраструктуры, 
в том числе на 
подключение 
(технологическое 
присоединение) 
объектов 
капитального 
строительства к 
сетям 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, в 
рамках 
реализации 
проектов по 
развитию 
территорий 5 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-2024 819 
509,68
0 

1 171 
244,81
5 

713 
466,688 

689 
583,37
2 

3 359 
800,53
8 

Показатели 
(индикаторы), 
указанные в 
пунктах 5-7 
приложения 2.1 к 
Подпрограмме 



  В том числе:                 

  за счет средств 
областного 
бюджета 5 

    356 
490,88
0 

316 
104,71
5 

176 
356,488 

96 
541,67
2 

911 
489,73
8 

  

  Из них:                 

  бюджетные 
ассигнования 
дорожного фонда 
5 

    138 
113,03
8 

147 
172,81
2 

115 
311,718 

  366 
900,76
5 

  

  неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    34 
004,01
6 

      34 
004,01
6 

  

  планируемые 1     168 
182,08
3 

    96 
541,67
2 

264 
723,75
5 

  

  за счет средств 
федерального 
бюджета 

    463 
018,80
0 

855 
140,10
0 

537 
110,200 

593 
041,70
0 

2 448 
310,80
0 

  

  Из них 
планируемые 1 

          593 
041,70
0 

593 
041,70
0 

  

4. Предоставление 
субсидий 
местным 
бюджетам на 
строительство 
коммунальной 
инфраструктуры 
на земельных 
участках 
жилищной 
застройки, в том 
числе 
предоставляемых 
семьям, 
имеющим трех и 
более детей 4, 5 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-2023 51 
190,52
9 

50 
000,00
0 

50 000,000   150 
000,00
0 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 4 
приложения 2.1 к 
Подпрограмме 

  В том числе:                 

  за счет средств 
областного 
бюджета 5 

    51 
190,52
9 

50 
000,00
0 

50 000,000   150 
000,00
0 

  

  Из них 
неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    1 
190,52
9 

      1 
190,52
9 

  

  за счет средств 
федерального 
бюджета 

            0,000   

  Всего по 
мероприятиям, 
финансируемым 
в рамках 
Подпрограммы 5 

    970 
292,89
3 

1 221 
244,81
5 

763 
466,688 

689 
583,37
2 

3 609 
393,22
3 

  

  В том числе:                 

  за счет средств 
областного 
бюджета 5 

    507 
274,09
3 

366 
104,71
5 

226 
356,488 

96 
541,67
2 

1 161 
082,42
3 

  

  Из них:                 

  неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    35 
194,54
5 

      35 
194,54
5 

  

  планируемые 1     168 
182,08
3 

0,000 0,000 96 
541,67
2 

264 
723,75
5 

  

  за счет средств 
федерального 
бюджета 

    463 
018,80
0 

855 
140,10
0 

537 
110,200 

593 
041,70
0 

2 448 
310,80
0 

  

  Из них 
планируемые 1 

    0,000 0,000 0,000 593 
041,70
0 

593 
041,70
0 

  

Подпрограмма "Оказание государственной поддержки гражданам - участникам долевого строительства, пострадавшим от действий 
застройщиков" до 2023 года (далее - Подпрограмма 5) 

1. Выплата 
денежной 
компенсации 
пострадавшим 
участникам 
долевого 
строительства 5 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-2023 268 
090,36
1 

68 
465,91
2 

218 
400,811 

  494 
124,89
3 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 1 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 5 

  В том числе за     268 68 218400,81   494   



счет средств 
областного 
бюджета 5 

090,36
1 

465,91
2 

1 124,89
3 

  Из них 
неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    60 
832,19
2 

      60 
832,19
2 

  

2. Предоставление 
субсидии в виде 
имущественного 
взноса Самарской 
области в 
имущество 
публично-
правовой 
компании "Фонд 
защиты прав 
граждан - 
участников 
долевого 
строительства" 5 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021 281 
437,00
0 

404 
498,50
0 

901 
281,500 

  1 513 
267,31
7 

Показатели 
(индикаторы), 
указанные в 
пунктах 1, 1.1 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 5 

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 5 

    281 
437,00
0 

404 
498,50
0 

901 
281,500 

  1 513 
267,31
7 

  

  Из них 
неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    73 
949,68
3 

      73 
949,68
3 

  

3. Предоставление 
субсидии 
некоммерческой 
организации - 
фонду 
"Самарский 
региональный 
фонд защиты 
прав граждан - 
участников 
долевого 
строительства" на 
финансовое 
обеспечение 
деятельности 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-2023 35 
409,28
2 

25 
231,87
1 

25 231,871   85 
873,02
4 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 5 

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 

    35 
409,28
2 

25 
231,87
1 

25 231,871   85 
873,02
4 

  

4. Предоставление 
субсидии 
объединениям 
участников 
долевого 
строительства, 
новым 
застройщикам, 
конкурсному 
управляющему 
(внешнему 
управляющему) 
для завершения 
строительства и 
ввода 
проблемного 
объекта в 
эксплуатацию 5 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-2022 135 
341,99
1 

60 
000,00
0 

    194 
625,13
0 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 5 

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 5 

    135 
341,99
1 

60 
000,00
0 

    194 
625,13
0 

  

  Из них 
неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    716,86
1 

      716,86
1 

  

5. Аудит 
документации, 
представляемой с 
целью оказания 
мер 
государственной 
поддержки, в том 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021 3 
000,00
0 

      3 
000,00
0 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 1 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 5 



числе в рамках 
Закона 
Самарской 
области от 
08.07.2019 N 84-
ГД "О мерах 
государственной 
поддержки 
участников 
долевого 
строительства и 
лиц, 
обеспечивающих 
удовлетворение 
прав требований 
участников 
долевого 
строительства, на 
территории 
Самарской 
области" 

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 

    3 
000,00
0 

      3 
000,00
0 

  

6. Предоставление 
субсидий из 
областного 
бюджета 
юридическим 
лицам (за 
исключением 
субсидий 
государственным 
(муниципальным) 
учреждениям) - 
производителям 
товаров, работ, 
услуг, 
осуществляющим 
свою 
деятельность на 
территории 
Самарской 
области, в целях 
финансового 
обеспечения 
затрат на 
проведение 
обследования 
технического 
состояния 
проблемного 
объекта, 
разработку 
проектной 
документации 
проблемного 
объекта и 
проведение в 
отношении нее 
государственной 
экспертизы 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021 43 
280,00
0 

      43 
280,00
0 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 5 

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 

    43 
280,00
0 

      43 
280,00
0 

  

7. Предоставление 
субсидий из 
областного 
бюджета 
юридическим 
лицам (за 
исключением 
субсидий 
государственным 
(муниципальным) 
учреждениям) - 
производителям 
товаров, работ, 
услуг, 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021 12 
000,00
0 

      12 
000,00
0 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 2 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 5 



осуществляющим 
свою 
деятельность на 
территории 
Самарской 
области, в целях 
возмещения 
затрат на 
проведение 
обследования 
технического 
состояния 
проблемного 
объекта, 
разработку 
проектной 
документации 
проблемного 
объекта и 
проведение в 
отношении нее 
государственной 
экспертизы 

  В том числе                 

  за счет средств 
областного 
бюджета 

    12 
000,00
0 

0,000 0,000 0,000 12 
000,00
0 

  

  Итого по 
Подпрограмме 5 

    778 
558,63
4 

558 
196,28
3 

1 144 
914,182 

0,000 2 346 
170,36
4 

  

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 5 

    778 
558,63
4 

558 
196,28
3 

1 144 
914,182 

0,000 2 346 
170,36
4 

  

  Из них 
неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    135 
498,73
6 

      135 
498,73
6 

  

Подпрограмма "Развитие ипотечного жилищного кредитования в Самарской области" до 2023 года (далее - Подпрограмма 6) 

3. Предоставление 
субсидий 
некоммерческим 
организациям, не 
являющимся 
государственным
и 
(муниципальными
) учреждениями, 
на мероприятия, 
связанные с 
предоставлением 
социальных 
выплат на 
компенсацию 
процентов за 
пользование 
ипотечным 
жилищным 
кредитом 
(займом) по 
кредитному 
договору, 
договору займа 
при приобретении 
(строительстве) 
жилого 
помещения 

Министерство 
социально-
демографическо
й и семейной 
политики 
Самарской 
области 

2021-2023 7 
244,64
0 

7 
244,64
0 

7 244,640   21 
733,92
0 

Показатель 
(индикатор), 
указанный в 
пункте 3 
приложения 1.1 к 
Подпрограмме 6 

  В том числе                 

  за счет средств 
областного 
бюджета 

    7 
244,64
0 

7 
244,64
0 

7 244,640   21 
733,92
0 

  

План мероприятий, направленных на решение жилищных вопросов граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, в связи с 
наличием непредвиденных обстоятельств 

1. Предоставление 
иных 
межбюджетных 
трансфертов из 
областного 
бюджета 
местным 
бюджетам на 

Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

2021-2022 273 
004,97
1 

150 
000,00
0 

    300 
000,00
0 

Показатель 
(индикатор) 
"Расселяемая 
площадь 
аварийных 
жилых 
помещений" 



переселение 
граждан, которые 
не были 
расселены в 
процессе 
реализации 
областных 
адресных 
программ по 
переселению из 
аварийного 
жилищного фонда 
на территории 
Самарской 
области, 
признанного 
таковым до 
01.01.2012 5 

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 5 

    273 
004,97
1 

150 
000,00
0 

    300 
000,00
0 

  

  Из них 
неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    123 
004,97
1 

      123 
004,97
1 

  

  Итого по Плану 
мероприятий 5 

    273 
004,97
1 

150 
000,00
0 

0,000   300 
000,00
0 

  

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 5 

    273 
004,97
1 

150 
000,00
0 

0,000   300 
000,00
0 

  

  Из них 
неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    123 
004,97
1 

      123 
004,97
1 

  

План мероприятий, направленных на повышение эффективности мер градостроительного регулирования для целей жилищного 
строительства, обеспечение жилищного строительства земельными участками, снижение административных барьеров в 
строительстве, развитие некоммерческих форм жилищного строительства, в том числе жилищно-строительными кооперативами, до 
2023 года 

1. Проведение 
работ по оценке 
земельных 
участков 

  2021 100,00
0 

      100,00
0 

  

  В том числе за 
счет средств 
областного 
бюджета 

    100,00
0 

      100,00
0 

  

  Итого по Плану 
мероприятий 

    100,00
0 

      100,00
0 

  

  В том числе                 

  за счет средств 
областного 
бюджета 

    100,00
0 

      100,00
0 

  

  Всего по 
Государственной 
программе 5 

    3 367 
708,14
8 

3 263 
540,94
7 

3 236 
470,720 

689 
583,37
2 

10 263 
604,93
7 

  

  В том числе:                 

  за счет средств 
областного 
бюджета 5 

    2 680 
309,94
8 

2 192 
673,24
7 

2 489 
642,920 

96 
541,67
2 

7 165 
469,53
6 

  

  Из них:                 

  неиспользованны
й остаток средств 
прошлых лет 

    293 
698,25
1 

      293 
698,25
1 

  

  планируемые 1     171 
182,08
3 

0,000 0,000 96 
541,67
2 

267 
723,75
5 

  

  за счет средств 
федерального 
бюджета 

    687 
398,20
0 

1 070 
867,70
0 

746 
827,800 

593 
041,70
0 

3 098 
135,40
0 

  

  Из них 
планируемые 1 

    0,000 0,000 0,000 593 
041,70
0 

593 
041,70
0 

  

  Итого по 
Государственной 
программе с 
учетом 
мероприятий, 
реализуемых в 

    3 408 
008,64
8 

3 263 
540,94
7 

3 236 
470,720 

689 
583,37
2 

10 303 
905,43
7 

  



рамках иных НПА 
5 

  В том числе:                 

  за счет средств 
областного 
бюджета 5 

    2 680 
309,94
8 

2 192 
673,24
7 

2 489 
642,920 

96 
541,67
2 

7 165 
469,53
6 

  

  Из них 
планируемые 1 

    171 
182,08
3 

0,000 0,000 96 
541,67
2 

267 
723,75
5 

  

  за счет средств 
федерального 
бюджета 

    727 
698,70
0 

1 070 
867,70
0 

746 
827,800 

593 
041,70
0 

3 138 
435,90
0 

  

  Из них 
планируемые 1 

    0,000 0,000 0,000 593 
041,70
0 

593 
041,70
0 

  

  В том числе по 
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств: 

                

    Министерство 
строительства 
Самарской 
области 

  2 024 
856,49
8 

1 929 
441,09
7 

1 908 
380,870 

689 
583,37
2 

6 258 
563,58
7 

  

    Министерство 
социально-
демографическо
й и семейной 
политики 
Самарской 
области 

  1 373 
052,15
0 

1 324 
099,85
0 

1 318 
089,850 

0,000 4 015 
241,85
0 

  

    Департамент 
информационны
х технологий и 
связи Самарской 
области 

  10 
000,00
0 

10 
000,00
0 

10 000,000 0,000 30 
000,00
0 

  

  
Приложение 4 

к постановлению Правительства 
Самарской области 
от 18.05.2021 N 299 

  
Изменения 

сводной бюджетной росписи областного бюджета на 2022 и 2023 годы 
 

рублей 

Ко
д 
ГР
БС 

Рз
ПР 

ЦСР 

В
Р 

ПН
О 

Направл
ение 

МО 

Мероприятие 

КЦ 

Бюджет
ные 
ассигнов
ания на 
2022 год 

Бюджет
ные 
ассигнов
ания на 
2023 год 

 

Код 
Наименован
ие 

Код Наименование   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13   

Министерство строительства Самарской области   

712 04.
12 

09.6.00.6
9970 

Предоставле
ние 
субсидии в 
виде 
имуществен
ного взноса 
Самарской 
области в 
имущество 
публично-
правовой 
компании 
"Фонд 
защиты прав 
граждан - 
участников 
долевого 
строительст
ва" 

8
2
4 

20
1 

200 00.00
.00 

023.009.
0003 

Предоставлен
ие субсидии в 
виде 
имущественно
го взноса 
Самарской 
области в 
имущество 
публично-
правовой 
компании 
"Фонд защиты 
прав граждан - 
участников 
долевого 
строительства
" 

2.1.4.00
0.000 

404 498 
500,00 

901 281 
500,00 

  

712 05.
05 

09.6.00.8
3870 

Выплата 
денежной 
компенсации 
пострадавши

3
6
0 

20
1 

200 00.00
.00 

023.009.
0001 

Выплата 
денежной 
компенсации 
пострадавшим 

2.1.4.00
0.000 

  - 89 618 
566,97 

  



м 
участникам 
долевого 
строительст
ва 

участникам 
долевого 
строительства 

712 05.
05 

09.6.00.6
9980 

Предоставле
ние 
субсидии 
некоммерчес
кой 
организации 
- фонду 
"Самарский 
региональны
й фонд 
защиты прав 
граждан - 
участников 
долевого 
строительст
ва" на 
финансовое 
обеспечение 
деятельност
и 

6
3
3 

20
1 

200 00.00
.00 

023.009.
0002 

Предоставлен
ие субсидии 
некоммерческ
ой 
организации - 
фонду 
"Самарский 
региональный 
фонд защиты 
прав граждан - 
участников 
долевого 
строительства
" на 
финансовое 
обеспечение 
деятельности 

2.1.4.00
0.000 

- 10 177 
411,03 

- 10 177 
411,03 

  

712 08.
01 

04.5.00.4
0020 

Проектирова
ние, 
строительст
во 
(реконструкц
ия) зданий 
государстве
нных 
учреждений 
культуры 

4
1
4 

20
4 

200 03.01
.00 

003.027.
0036 

Строительство 
нового корпуса 
музейно-
выставочного 
центра 
"Самара 
Космическая" 
с планетарием 
по адресу: г. 
Самара, 
Октябрьский 
район, 
проспект 
Ленина 

2.1.4.00
0.000 

  - 250 
000 
000,00 

  

712 08.
01 

04.5.00.4
0020 

Проектирова
ние, 
строительст
во 
(реконструкц
ия) зданий 
государстве
нных 
учреждений 
культуры 

4
1
4 

20
4 

200 03.01
.00 

003.027.
0036 

Строительство 
нового корпуса 
музейно-
выставочного 
центра 
"Самара 
Космическая" 
с планетарием 
по адресу: г. 
Самара, 
Октябрьский 
район, 
проспект 
Ленина 

2.1.3.00
0.000 

  - 351 
485 
522,00 

  

712 07.
02 

43.1.00.4
0310 

Проектирова
ние, 
реконструкц
ия и 
строительст
во объектов 
образования 
на 
территории 
Самарской 
области 

4
1
4 

20
4 

200 03.01
.00 

003.015.
0046 

Строительство 
школы в 
границах пр. 
Масленникова, 
ул. Ново-
Садовой, Н. 
Панова, 
Скляренко в 
Октябрьском 
районе 
городского 
округа Самара 
(775 мест) 

2.1.4.00
0.000 

- 10 978 
030,00 

  

  

712 07.
02 

43.1.00.4
0310 

Проектирова
ние, 
реконструкц
ия и 
строительст
во объектов 
образования 
на 
территории 
Самарской 
области 

4
1
4 

20
4 

200 03.01
.00 

003.015.
0047 

Школа г.о. 
Самара (ЗИМ) 
1500 мест 

2.1.4.00
0.000 

- 14 899 
410,00 

  

  

712 07.
02 

43.1.00.4
0310 

Проектирова
ние, 
реконструкц
ия и 

4
1
4 

20
4 

200 03.01
.00 

003.015.
0048 

Школа мкр. 
"Кошелев" 
1360 мест 

2.1.4.00
0.000 

- 14 899 
260,00 

  

  



строительст
во объектов 
образования 
на 
территории 
Самарской 
области 

712 07.
02 

43.1.00.4
0310 

Проектирова
ние, 
реконструкц
ия и 
строительст
во объектов 
образования 
на 
территории 
Самарской 
области 

4
1
4 

20
4 

200 03.01
.00 

003.015.
0049 

Общеобразов
ательная 
школа на 950 
мест, 
расположенна
я по адресу: 
Самарская 
обл., г. 
Самара, 
Кировский 
район, 
Московское 
шоссе (19 км), 
5-я линия (94 
военная часть) 

2.1.4.00
0.000 

- 12 384 
783,99 

  

  

712 05.
02 

18.1.00.4
1440 

Проектирова
ние и 
строительст
во 
(реконструкц
ия) объектов 
коммунально
й 
(инженерной
) 
инфраструкт
уры на 
территории 
Самарской 
области 

4
1
4 

20
4 

200 03.01
.00 

010.001.
0116 

Строительство 
коллектора 
дождевой 
канализации 
"Орлов овраг" 
(этап I) 

2.1.4.00
0.000 

- 40 878 
092,66 

  

  

712 09.
02 

01.9.00.4
0010 

Проектирова
ние, 
строительст
во и 
реконструкц
ия объектов 
здравоохран
ения 
Самарской 
области 

4
1
4 

20
4 

200 03.01
.00 

003.032.
0007 

Проектирован
ие и 
реконструкция 
поликлиники 
Самарской 
областной 
клинической 
больницы N 2 
по адресу: г. 
Самара, ул. Л. 
Толстого, д. 59 

2.1.4.00
0.000 

- 79 172 
200,00 

  

  

712 05.
03 

36.1.00.
Z1130 

Софинансир
ование 
капитальных 
вложений в 
объекты 
государстве
нной 
(муниципаль
ной) 
собственнос
ти субъектов 
Российской 
Федерации и 
(или) 
софинансир
ование 
мероприятий
, не 
относящихся 
к 
капитальным 
вложениям в 
объекты 
государстве
нной 
(муниципаль
ной) 
собственнос
ти субъектов 
Российской 
Федерации 
(расходы 
сверх 

4
1
4 

20
4 

200 03.02
.00 

003.071.
0013 

Проектирован
ие и 
реконструкция 
набережной 
Автозаводског
о района 
городского 
округа 
Тольятти 

2.1.3.00
0.000 

- 28 028 
015,50 

  

  



софинансир
ования) 

Итого                 193 081 
296,82 

200 000 
000,00 

  

Министерство управления финансами Самарской области   

777 04.
12 

90.4.00.9
1990 

Зарезервиро
ванные 
бюджетные 
ассигновани
я 

8
7
0 

20
1 

200 00.00
.00 

000.000.
0000 

  2.1.3.00
0.000 

- 193 
081 
296,82 

- 200 
000 
000,00   

Итого                 - 193 
081 
296,82 

- 200 
000 
000,00 

  

Всего                 0,00 0,00   

  


	Постановление Правительства Самарской области от 18 мая 2021 г. N 299
	"О внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 27.11.2013 N 684 "Об утверждении государственной программы Самарской области "Развитие жилищного строительства в Самарской области" до 2024 года"
	Перечень
	тактических показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации подпрограммы "Оказание государственной поддержки гражданам - участникам долевого строительства, пострадавшим от действий застройщиков" до 2023 года государственной...
	Перечень
	мероприятий подпрограммы "Оказание государственной поддержки гражданам - участникам долевого строительства, пострадавшим от действий застройщиков" до 2023 года государственной программы Самарской области "Развитие жилищного строительства в Самарской о...
	Объемы
	финансирования мероприятий государственной программы Самарской области "Развитие жилищного строительства в Самарской области" до 2024 года в разрезе подпрограмм, иных программ, а также планов мероприятий, входящих в ее состав (II этап)
	Изменения
	сводной бюджетной росписи областного бюджета на 2022 и 2023 годы

